
 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-PR, 23 de abril de 2019 Ano Vlll Edição nº 072  2019 Pág. 1  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal 
Lei Municipal nº 1549/2012, 07 de março de 2012 

Ylson Alvaro Cantagallo 
Prefeito Municipal 

Departamento Municipal de Licitação e compras 
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura digital 

Avenida Brasil, 694, centro 

CEP: 86840-000 
Fone: (43) 3461-1332 

Faxinal - PR 
Email: diariooficial@faxinal.pr.gov.br 

Site: www.faxinal.pr.gov.br 

 
 

                 RECURSOS HUMANOS 

 
DECRETO Nº  8767/2019 

 
 
SÚMULA: Concede gratificação por função gratificada. 

 

O Senhor YLSON ÁLVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais: 

 

DECRETA:  

 

Art. 1º Fica nomeado, o servidor  RODRIGO ANDRADE DE LIMA, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, RG: 9.147.783-1 SSP/PR,  CPF: 042.036.599-06, para responder 
pela função de Diretor do Departamento de Tributação no dia de 01 de Abril de 2019.                                 
                                                             

Art. 2º -  Conforme Art. 127, § 1°, inciso II da Lei Municipal n° 1.715/2013, ao Servidor opta 
pela percepção da remuneração do Cargo Efetivo, com vantagens acrescidas da Função 
Gratificada de 30% (Trinta por cento) sobre seu salário base. 

Art. 3.º - Este decreto terá efeitos retroativos com data de 01 de Abril de 2019, revogada as 

disposições em contrário.            

  Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, 
em 22 de Abril de 2019. 

                                            YLSON ALVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 
 
 

                           LICITAÇÃO 
 
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
 
YLSON ÁLVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no 
exercício de suas atribuições legais, torna público para conhecimento de todos os 
interessados, que foi HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de Pregão Nº 24/2019, 
visando a Aquisição de gêneros alimenticios e Materiais de Limpeza para atender o 
Centro de Referência da Assistência Social - CRAS, em favor da(s) seguinte(s) 

empresa(s): 
 
 
FORNECEDOR: CABRAL & WEISS LTDA - CNPJ: 09.441.306/0001-58 
 
LOTE 2 LOTE 2 
Valor Total do Lote: 8.527,25 (oito mil, quinhentos e vinte e sete reais e vinte e cinco 
centavos). 
 

Ite
m 

Descrição Marca Unidad
e 

Quant
. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

2 DETERGENTE 
DE LIMPEZA 
PESADA: 5 
litros. diluição 1x 
30litros, produto 
saneamento 
notificado na 
anvisa. 
Composição: 
ácido aril 
sulfonico, agente 
formador de 
espuma, 
neutralizante, 
carga 
espessante, 
corante 
conservante, 
óleos essenciais 
e água. 

WOLK UND 40 R$ 
11,9
0 

R$ 
476,00 

4 Escova p/ vaso 
sanitário c/ 
estojo  
Escova para 
limpeza de vaso 
sanitário, com 
cerdas de nylon 
e haste em 
plástico com 
estojo. 

PLASNIW UND 10 R$ 
4,00 

R$ 
40,00 

9 Corda para varal 
Média (nº07) 10 
metros. 
Descrição: super 
resistente em 
material virgem 
100% 
Composição: 
Matéria Sintética 
e Pigmentos 

MAXI UND 5 R$ 
1,05 

R$ 5,25 

12 Escova com 
base de madeira  
Cerdas em 
nylon, para 
limpeza, formato 
oval, dimensões 
17x7x5cm, para 
lavar roupas 

RODOS 
DOURADO 

UND 20 R$ 
1,15 

R$ 
23,00 

16 Guardanapo de 
Papel  
Guardanapo de 
papel, com fibras 
100% naturais, 
papel gofrado 
contínuo, com 
rigoroso controle 
microbiológico, 
folhas simples, 
macio, na cor 
extra branco, 
absorvente, 
resistente a 
úmido, tamanho 
de mínimo de 22 
x 23 cm, 
acondicionados 
em pacotes 
plásticos 
transparentes 
com 50 folhas. 

BOB PCTE 50 R$ 
0,70 

R$ 
35,00 

20 Pano de Chão 
Pano de chão 
tipo saco, com 
100% algodão, 
tamanho (aprox.) 
35 x 65cm, 
super 
absorvente, não 
solta fiapos, 
resistente. 

GARI UND 10 R$ 
2,60 

R$ 
26,00 

31 Saco para lixo - 
50 litros  
Sacos de lixo 
para uso 
doméstico de 

TERRAPLAS
T 

PCTE 1000 R$ 
2,20 

R$ 
2.200,0
0 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@faxinal.pr.gov.br
http://www.faxinal.pr.gov.br/


 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-PR, 23 de abril de 2019 Ano Vlll Edição nº 072  2019 Pág. 2  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

polietileno com 
capacidade de 
50 litros; 
Medindo 63X80 
cm (Largura x 
Altura), na cor 
preta, 
suportando até 
10 kg, com suas 
condições de 
acordo com a 
ABNT/NBR 
9190, NBR 
9191, pacote 
com 10 
unidades. 

32 Saco para lixo – 
100 litros 
Saco para lixo 
doméstico de 
polietileno, com 
capacidade de 
100 litros, na cor 
preta, medindo 
(75 larg. x altura 
mínima 105) cm. 
Suportando até 
20 kg, com suas 
condições de 
acordo com a 
ABNT/NBR 
9190, NBR 
9191, pacote 
com 10 
unidades. 

TERRAPLAS
T 

PCTE 1000 R$ 
3,60 

R$ 
3.600,0
0 

37 BALDE 
PLÁSTICO - Em 
material virgem 
de primeira 
qualidade, 
resistente 
reforçado, com 
alça em metal, 
capacidade de 
20 litros. 

ARQPLAST UND 10 R$ 
5,50 

R$ 
55,00 

38 Colher de 
Plástico 
Descartável 
confeccionada 
em plástico 
resistente na cor 
branca ou 
translúcida, 
medindo 15 a 16 
cm de 
comprimento. O 
produto deve ser 
isento de 
materiais 
estranhos, 
rachaduras, 
deformações, 
rebarbas ou 
arestas. 
Embaladas 
higienicamente 
em saco plástico 
contendo 50 
unidades. A 
embalagem 
deverá conter 
externamente os 
dados de 
identificação, 
procedência e 
qualidade. 

PLASTILANI
A 

Pacote 100 R$ 
3,45 

R$ 
345,00 

41 Garfos 
Descartáveis 
confeccionado 
em plástico 
resistente na cor 
branca ou 
translúcida, 
medindo 15 a 16 
cm de 
comprimento. O 
produto deve ser 

PLASTILANI
A 

UND 500 R$ 
3,00 

R$ 
1.500,0
0 

isento de 
materiais 
estranhos, 
rachaduras, 
deformações, 
rebarbas ou 
arestas. 
Embaladas 
higienicamente 
em saco plástico 
contendo 50 
unidades. A 
embalagem 
deverá conter 
externamente os 
dados de 
identificação, 
procedência e 
qualidade. 

42 PRATOS 
DESCARTÁVEI
S- Para 
sobremesa, cor 
branca, 
embalagem com 
10 unidades. 

TOTAL 
PLAST 

UND 300 R$ 
0,74 

R$ 
222,00 

 
FORNECEDOR: CAMPOS & GAVA LTDA. - CNPJ: 75.652.305/0001-87 
 
LOTE 2 LOTE 2 
Valor Total do Lote: 3.299,80 (três mil, duzentos e noventa e nove reais e oitenta centavos). 
 

Ite
m 

Descrição Marca Unidad
e 

Quant
. 

Valo
r 
Unit. 

Valor 
Total 

11 Esponja Dupla 
Face de Louça - de 
plástico dupla face 
verde/amarela, 
para limpeza em 
geral, uma face em 
espuma de 
poliuretano com 
bactericida e outra 
fibra sintética com 
abrasivo, medindo 
no mínimo 75mm 
de largura x 
110mm de 
comprimento x 
20mm de 
espessura, 
antibactérias. 

PLASTGRA
N 

UND 20 R$ 
0,64 

R$ 
12,80 

14 Fósforo  
Fósforo em caixa 
com 40 palitos de 
no mínimo 4 cm a 
forma da cabeça 
deve ser 
homogênea, sem 
pontas ou beiras, 
não devem estar 
coladas umas às 
outras, nem exibir 
quebras ou 
superfícies de 
áreas falhadas, 
devem ter uma 
cabeça de 
dimensões 
compatíveis, entre 
3mm e 8mm 
medidos do palito 
até a linha do 
acendimento (perto 
da cabeça).As 
caixas devem 
conter uma 
superfície para 
acendimento do 
fósforo, que não 
deve estar presente 
na parte de dentro 
da caixa evitando o 
contato com os 
fósforos e ter 
capacidade de 

BILA MAÇO 20 R$ 
1,85 

R$ 
37,00 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-PR, 23 de abril de 2019 Ano Vlll Edição nº 072  2019 Pág. 3  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

acendimento de 
todo seu conteúdo. 
A caixa deverá ser 
em madeira com 
lixa ou em papelão 
com lixa impressa, 
na qual deverão 
conter as seguintes 
informações: nome 
e endereço do 
fabricante, 
importador ou 
vendedor 
responsável, 
quantidade de 
unidades e o aviso 
"manter longe do 
alcance das 
crianças". Com 
amorfo/clorato de 
potássio/aglutinant
es. As caixas 
deverão conter 40 
palitos cada, 
acondicionadas em 
maços com 10 
caixas cada, 
conforme Portaria 
118, de 
29/06/1998, do 
INMETRO. 

30 Saco para lixo 
doméstico de 
polietileno, com 
capacidade de 30 
litros, na cor preta. 
Suportando 6 kg.  
Ficha técnica: Suas 
condições deverão 
estar de acordo 
com a ABNT/NBR 
9190, NBR 9191, 
pacote com 10 
unidades. 

BELA 
PLAST 

PCTE 1000 R$ 
1,05 

R$ 
1.050,0
0 

39 Copo descartável 
de água 
Copo descartável 
com 180 ml em 
produto atóxico de 
poliestireno branco, 
com capacidade de 
200 ml, pesando no 
mínimo 2,2 gramas. 
Os copos devem 
ser fabricados com 
resinas 
termoplásticas, 
com ou sem a 
incorporação de 
aditivos e/ou 
pigmentos, a 
critério do 
fabricante. As 
resinas 
termoplásticas, 
aditivos e/ou 
pigmentos 
empregados na 
fabricação dos 
copos devem 
obedecer às 
exigências da 
NBR14865 
(07/2002). Os 
copos devem ser 
homogêneos, 
isentos de 
materiais 
estranhos, bolhas, 
rachaduras, furos e 
deformações, 
bordas afiadas e 
rebarbas, nem 
apresentar 
sujidade. 
Embalagem 
primária: sacos 

IBRASDE Pacote 1000 R$ 
2,20 

R$ 
2.200,0
0 

plásticos (pacotes) 
com 100 copos 
cada – com 
identificação do 
fabricante, 
quantidade 
acondicionada, 
capacidade total, 
peso mínimo de 
cada copo, bem 
como demais 
informações 
exigidas na 
legislação em vigor. 
Embalagem com 
100 copos, 
identificada com 
quantidade e/ou 
peso líquido. Os 
copos devem ter 
gravado em relevo, 
com caracteres 
visíveis e de forma 
indelével, pelo 
menos o seguinte: 
a) marca ou 
identificação do 
fabricante; b) 
capacidade do 
copo; c) símbolo de 
identificação do 
material para 
reciclagem, 
conforme NBR 
13230. 
 

 
FORNECEDOR: NELSON VITORINO PIRES ME - CNPJ: 02.081.930/0001-42 
 
LOTE 1 LOTE 1 
Valor Total do Lote: 1.993,75 (um mil, novecentos e noventa e três reais e setenta e cinco 
centavos). 
 

Item Descrição Marca Unidad
e 

Quant
. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 Leite Longa Vida 
Integral, 
esterelizado, em 
embalagem 
tetrapackde 01 e 
reembalados em 
caixa de papelão 
com 12 unidades. A 
embalagem deve 
conter o Registro no 
Ministério da Saúde, 
o local de origem do 
produto, peso, data 
de embalagem e 
data de vencimento. 

CATIVA CX 40 R$ 
29,0
0 

R$ 
1.160,0
0 

3 Açúcar Cristal 
Branco – especial 
composição básica: 
sacarose min. 99,6 
por cento; sais 
minerais 0,10 por 
cento; umidade 
máx. 0,07 por cento 
- embalagens de 
5kg. Validade 12 
meses. 

POTI PCTE 20 R$ 
7,80 

R$ 
156,00 

4 SAL REFINADO 
IODADO FINO - 
com no mínimo 
96,95% de cloreto 
de sódio e sais de 
iodo, em 
embalagem primária 
de 1kg, 
acondicionado em 
saco de polietileno 
resistente e vedado, 
prazo de validade, 
no mínimo 11 
meses a partir da 
entrega do produto. 

MARFIN KG 15 R$ 
0,70 

R$ 
10,50 

       

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-PR, 23 de abril de 2019 Ano Vlll Edição nº 072  2019 Pág. 4  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

5 MAIONESE - 
Contendo óleo 
vegetal, suco de 
limão concentrado, 
antioxidantes BHA, 
BHT e ácido cítrico, 
corante natural 
p´prica. Não contém 
glúten. Frasco 500g. 

QUERO UND 25 R$ 
2,20 

R$ 
55,00 

6 MARGARINA 
vegetal com sal em 
potes de 500g e 
embalagens 
externas em caixas 
de papelão, sem 
gordura trans. 

DELÍCI
A 

PCT 25 R$ 
2,65 

R$ 
66,25 

10 Adoçante dietético 
Liquido - A base de 
stévia. Sem 
aspartame, sem 
ciclamato, sem 
sacarina, sem 
acesulfame-k. 
Unidades de 80ml. 
Prazo de validade 
minimo 1 ano a 
contar a partir da 
data de entrega. 

MAGRO Frasco 8 R$ 
4,00 

R$ 
32,00 

11 Farinha de Trigo 
Especial – 
enriquecida com 
ferro e ácido fólico – 
embalagens de 
05Kg, de papel 
resistente, com 
solda reforçada e 
íntegra que 
contenham data de 
fabricação e 
validade – produto 
com no mínimo 06 
meses de validade. 

ANIELA UND 20 R$ 
9,30 

R$ 
186,00 

12 Ovos Brancos, 
tamanho grande - 
íntegros (sem 
rachaduras) e sem 
sujidades na casca - 
embalagens ou 
bandejas que 
contenham data da 
classificação e 
validade - produtos 
com no máximo 05 
dias de 
classificação. 

TREVO Dz 20 R$ 
3,90 

R$ 
78,00 

13 BALAS 
MASTIGAVEIS 
SORTIDAS - 
SABORES 
ARTIFICIAIS DE 
BANANA, 
MORANGO, MAÇA 
E UVA, SABOR 
IDENTICO AO 
NATURAL, 
COLORIDAS 
ARTIFICIALMENTE
, EM MEBALAGEM 
DE 700 GRAMAS. 

DORI Pct 50 R$ 
5,00 

R$ 
250,00 

 
LOTE 2 LOTE 2 
Valor Total do Lote: 5.030,00 (cinco mil e trinta reais). 
 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 Detergente líquido 
para limpeza 
doméstica, 
excelente na 
remoção de 
gorduras e sujeiras 
das louças, com 
tenso ativo 
biodegradável, 
neutro, 
antialérgico, 
composto de alquil 

ALPES UND 50 R$ 
0,90 

R$ 
45,00 

benzeno sulfonato 
de sódio, sais 
inorgânicos, 
sequestrante, 
coadjuvante, 
preservativo, 
embalado em 
frasco inquebrável 
e transparente, 
com bico dosador, 
ph 7,5, 
acondicionado em 
embalagem com 
500 ml. Validade: 
mínima de 02 anos 
a partir da entrega 
do produto. 
Deverá conter no 
rótulo, de forma 
clara, data de 
validade, o nome 
do fabricante ou 
importador, com 
endereço 
completo, telefone 
e nome do técnico 
responsável pelo 
produto. Produto 
notificado na 
Anvisa/MS ou 
número de registro 
no Ministério da 
Saúde, número do 
telefone do SAC – 
Serviço de 
Atendimento ao 
Consumidor. O 
rótulo não pode 
estar rasgado, 
descolado da 
embalagem, 
manchado ou 
ilegível. 

8 BOTA DE 
BORRACHA DE 
SEGURANÇA - 
Tipo impermeável 
de uso 
profissional, sem 
forro,  cano longo 
aprosimadamente 
240mm, 
confeccionada em 
policloreto de vinila 
(pvc) injetado em 
uma só peça, 
solado 
antiderrapante de 
fácil limpeza, cor 
branca nas 
seguintes 
numerações: nº 
35, nº 36, nº 37, nº 
38, nº 39, nº 40, nº 
41, nº 42 e nº 43. 
A numeração será 
especificada na 
lista de aquisição. 

JABURU UND 5 R$ 
27,00 

R$ 
135,00 

43 Papel higiênico  
Papel higiênico na 
cor branca, não 
reciclado, folha 
dupla, picotado, 
neutro, rolos com 
30 m de 
comprimento e 10 
cm de largura, 
pacote com 08 
rolos. 

SIRIUS FARDO 1000 R$ 
4,85 

R$ 
4.850,00 

 
FORNECEDOR: RIO SUL COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS E PROMOÇÕES 
DE EVENTOS - EIRELI - ME - CNPJ: 07.626.072/0001-98 
 
LOTE 2 LOTE 2 
Valor Total do Lote: 444,00 (quatrocentos e quarenta e quatro reais). 
 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-PR, 23 de abril de 2019 Ano Vlll Edição nº 072  2019 Pág. 5  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

27 Sabonete liquido 
Sabonete líquido, 
antisséptico, inodoro, 
próprio para 
higienização de mãos, 
para manipuladores 
de alimentos, com 
fragrância de erva-
doce, embalagem 
com 05 litros. 

MILANO GALÃO 30 R$ 
14,80 

R$ 
444,00 

 
FORNECEDOR: TUBARÃO LICITAÇÕES EIRELI - EPP - CNPJ: 29.310.533/0001-51 
 
LOTE 1 LOTE 1 
Valor Total do Lote: 1.462,00 (um mil, quatrocentos e sessenta e dois reais). 
 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

2 Café, tipo torrado, 
de primeira linha, 
apresentação pó, 
tipo embalagem 
comum, sem 
mistura, selo de 
pureza ABIC. 
Embalagem 500g. 
Embalagem com 
data de fabricação e 
validade. 

CEREJA PCTE 70 R$ 
5,85 

R$ 
409,50 

7 CHÁ MATE- 
TOSTADO 
NATURAL, 
INGREDIENTES: 
FOLHAS E TALOS 
DE ERVA MATE, 
EMBALAGEM 
CONTENDO 250G 
E VALIDADE PARA 
12 MESES. 

D'MILLE Cx 50 R$ 
2,60 

R$ 
130,00 

8 Biscoito água e sal 
integral – contendo 
em sua formulação 
farinha de trigo 
integral enriquecida 
com ferro e ácido 
fólico. Biscoitos 
acondicionados em 
pacotes de 400g. 
Validade de 6 meses 
 

RACINE Pacote 150 R$ 
2,70 

R$ 
405,00 

9 Biscoito doce tipo 
Maria contendo em 
sua formulação 
farinha de trigo 
enriquecida com 
ferro e ácido fólico. 
Biscoitos 
acondicionados em 
pacotes de 400g. 
Validade de 6 
meses. 

RACINE Pacote 150 R$ 
2,80 

R$ 
420,00 

14 Papel Toalha 
Papel toalha, folha 
dupla picotada, 
branca, tamanho 
22,5 x 21,50 cm, 
com 60 folhas, 
pacote com 2 rolos. 

SORELLA PCTE 30 R$ 
3,25 

R$ 
97,50 

 
LOTE 2 LOTE 2 
Valor Total do Lote: 2.764,85 (dois mil, setecentos e sessenta e quatro reais e oitenta e 
cinco centavos). 
 

Ite
m 

Descrição Marca Unida
de 

Qua
nt. 

Val
or 
Unit
. 

Valor 
Total 

3 ESPONJA DE LÃ DE 
AÇO. Peso mínimo 
60g. Composição: aço 
carbono. Validade 
mínima: 02 anos, 
esponja limpeza, 
formato anatômico, 
abrasividade média, 

ASSOLÃN Pacot
e 

10 R$ 
1,0
5 

R$ 
10,50 

aplicação utensílios 
domésticos. (Emb. com  
8und de 60g). 

5 Água Sanitária  
Água Sanitária a base 
de hipoclorito de sódio 
e água. Teor de cloro 
ativo: 2,0% a 2,5% p/p. 
Produto biodegradável, 
bactericida e 
germicida. O produto 
deverá apresentar: 
rótulo indicando data 
de validade, dados do 
fabricante, marca, 
princípio ativo e 
composição do produto 
e conteúdo líquido. 
Embalagem individual, 
em plástico resistente 
(que não estoure no 
empilhamento e de 
acordo com 
ABNT/NBR 
13390:05/1995), de 
material flexível e 
resistente, com 05 
litros. Apresentar 
Registro do produto 
junto ao Ministério da 
Saúde/ANVISA. 
Apresentar Ficha de 
Informação de 
Segurança de Produto 
Químico - FISPQ 

LIMPINHA GALÃ
O 

20 R$ 
6,5
0 

R$ 
130,00 

6 Álcool 
Álcool Tipo etílico 
hidratado, 
concentração 46,2 
INPM. Aplicação: uso 
doméstico/geral. 
Frasco de 1litro 
 

TUPI LTS 20 R$ 
3,9
0 

R$ 
78,00 

7 Álcool Gel Antisséptico  
Gel bactericida 
antisséptico para 
higienização das mãos. 
Composição: 
carbômero, álcool 
etílico a 70°, 
neutralizantes, 
corantes, água 
deionizada, 
Antisséptico, 
hidratação por 
compostos 
umectantes, extra 
proteção da Eficácia 
comprovada em testes 
laboratoriais. 
Propriedades físico-
químicas: PH: 6,5 – 7,0 
- Aparência e Odor: 
Gel transparente, odor 
característico. - 
Densidade: 0,850 – 
0,900 g/cm³ - 
Viscosidade: 8,000 – 
10,000 CPs 
(Viscosímetro 
FUNGILAB VISCO 
BASIC SPINDLE 5/20 
RPM. Temperatura 20º 
a 25º. Solubilidade na 
água: 100% - Diluição: 
Pronto para usar. Sem 
diluir. Volátil: 
Fragrância Volátil. - 
Teor de Ativos: Acima 
de 10% - Deverá 
constar no rótulo: data 
de fabricação (mês e 
ano), prazo de validade 
(dia, mês e ano), 
registro no Ministério 
da Saúde, nome do 
responsável técnico 

TUPI LTS 50 R$ 
3,9
0 

R$ 
195,00 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-PR, 23 de abril de 2019 Ano Vlll Edição nº 072  2019 Pág. 6  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

com número de 
inscrição no Conselho 
Regional de Farmácia 
ou de Química, dados 
do fabricante ou 
importador (razão 
social, CNPJ, endereço 
atualizado), 
quantidade, modo de 
usar, composição 
química detalhada, 
ingrediente químico 
ativo, forma de 
conservação e 
armazenamento, 
advertência para 
reutilização da 
embalagem, 
precauções, classe 
toxicológica (se 
houver), conduta em 
caso de acidentes e 
telefone de um centro 
de toxicologia, com 
selo de qualidade do 
INMETRO. Notificado 
ou Aceito na ANVISA 
como cosmético Grau 
de Risco 2. Validade 
mínima: 12 meses a 
partir da data da 
entrega. Embalagem: 
500 ml. 
 

10 Desinfetante 
Aspecto físico líquido. 
Super concentrado 
para desinfecção e 
aromatização de 
ambientes. Isento de 
partículas insolúveis ou 
materiais precitados. 
Composição 
aromática: 
eucalipto/pinho/floral/la
vanda. Frasco de 2 
litros. A embalagem 
deverá conter 
externamente os dados 
de identificação, 
procedência, número 
do lote, validade e 
número de registro no 
Ministério da Saúde. 

PRIMISSIAS UND 20 R$ 
3,3
5 

R$ 
67,00 

13 FLANELA para limpeza 
na cor branca com 
dimensões mínimas de 
38x28cm, composição 
100% algodão, com 
costura reforçada 
(overlok) nas bordas e 
vértices arredondadas, 
aplicação polimento de 
móveis, vidros e 
limpeza em geral, 
tecido com boa 
absorção, espessura e 
resistência adequadas 
ao uso a que se 
destina. 

MARTINS UND 20 R$ 
0,9
5 

R$ 
19,00 

15 Guardanapo de Tecido 
- com estampa e 
bainha lisa. 
composição: 100% 
algodão, com barrado 
feito, medinho 
70X50cm, com 
etiqueta de 
identificação. 

MARTINS UND 10 R$ 
1,8
0 

R$ 
18,00 

17 Limpador multiuso 
Limpador multiuso, de 
uso doméstico. Aromas 
diversos. Frasco 
plástico de 500ml. A 
embalagem deverá 
conter externamente 
os dados de 

WORKER UND 20 R$ 
1,9
5 

R$ 
39,00 

identificação, 
procedência, número 
do lote, validade e 
número de registro no 
Ministério da Saúde. 

18 Pá de Lixo Plástica 
24x16x5x7 com cabo 
longo madeira 
revestida com plástico 
(80cm). 

DESAFIO UND 5 R$ 
3,4
5 

R$ 
17,25 

19 Palito dental 
Palito dental embalado 
individualmente, isento 
de materiais estranhos, 
rachaduras, 
deformações, rebarbas 
ou arestas. 
Acondicionado 
conforme a praxe do 
fabricante de forma a 
garantir a higiene e 
integridade do produto 
até seu uso. A 
embalagem deverá 
conter externamente 
os dados de 
identificação, 
procedência e 
qualidade Caixa com 
200und 

GABOARDI cx 10 R$ 
0,3
5 

R$ 
3,50 

21 Prendedor de roupa de 
madeira resistente, 
pacote com 12 und. 

RELUZ UND 10 R$ 
0,7
5 

R$ 
7,50 

22 RODO DE 
BORRACHA - Com 
cepa de polipropileno; 
propriedades mínimas; 
cepa medindo 40cm de 
comprimento; EVA; 
duplo; com espessura 
3,5mm (+/- 0,05mm); 
cepa pesando 230g, 
cabo madeira 
(cedrinho) revestido de 
polipropileno; 120cm; 
gancho de polietileno 
de alta densidade; 
rosca de polietileno de 
baixa densidade; 
embalado em 
embalagem 
apropriada. 

APOLO UND 10 R$ 
3,1
0 

R$ 
31,00 

23 Rodo de Espuma 
Rodo de espuma 
absorvente, 28 cm, 
cabo de madeira 
resistente, com 
revestimento em 
plástico. 

APOLO UND 10 R$ 
3,0
5 

R$ 
30,50 

24 Rodo de Espuma com 
esponja de Pliutano e 
Fibra Sintética - Com 
abrasivo indicado para 
lavar pisos e 
azuleijos,Cabo:> 1,30 
cm de comprimento 
por 3,0 cm de 
diâmetro, feito com 
madeira, cape, com a 
possibilidade: 40 cm de 
comprimento. 

APOLO UND 10 R$ 
4,5
5 

R$ 
45,50 

25 Sabão em barra. 
Especificações do 
produto: composição 
básica: carbonato de 
sódio, dióxido de 
titânio, glicerina, 
corante e outras 
substâncias químicas 
permitidas; 
especificações PH 1% 
= 11,5 máximo, 
alcalinidade livre; peso 
líquido de 400g, 
máximo 0,5% P/P; de 
glicerina; na cor 
amarela; embalado em 

BARRA 
NOVA 

PCTE 20 R$ 
4,3
5 

R$ 
87,00 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-PR, 23 de abril de 2019 Ano Vlll Edição nº 072  2019 Pág. 7  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

saco plástico, com 
validade 2 anos; laudo 
analítico do lote do 
produto. Pacote com 5 
unidades. 

26 Sabão em pó, para 
lavagem de roupas, 
com multiação, poder 
acelerador, removedor 
de manchas difíceis. 
Composição: 
Tensoativo aniônico e 
não aniônico, 
tamponantes, 
coadjuvantes, 
branqueador óptico, 
sinergistas, corante, 
essência, água, alquil 
benzeno e sulfonato de 
sódio. A embalagem 
deverá conter 
externamente os dados 
de identificação, 
procedência e 
qualidade. Embalagem 
1 kg. 

BREEZE Cx 20 R$ 
2,9
5 

R$ 
59,00 

28 Sabonete suave, 
hidratante, glicerinado, 
diversos aromas, peso 
líquido de 90g 

SOFT UND 50 R$ 
0,8
0 

R$ 
40,00 

29 Saco para lixo 
doméstico de 
polietileno, com 
capacidade de 15 
litros, na cor preta. 
Suportando 3 kg.  
Ficha técnica: Suas 
condições deverão 
estar de acordo com a 
ABNT/NBR 9190, NBR 
9191, pacote com 10 
unidades. 

PLASTPÉR
OLA 

PCTE 1000 R$ 
1,3
0 

R$ 
1.300,
00 

33 Vassoura de nylon - 
Vassoura com cabo de 
1,20m em madeira, 
rosqueável e revestido, 
base plástica e cerdas 
em nylon de 30 cm, 
com gancho na ponta 
para pendurar, de 
ótima qualidade. 
(29x4,2x19,6). 

POP UND 20 R$ 
4,1
9 

R$ 
83,80 

34 Vassoura de palha 
Vassoura, com cepa e 
cerdas de palha, tipo 
05 fios, amarração com 
arame, cabo madeira 
medindo 1,20m, 
comprimento cerdas 60 
cm. 

APOLO UND 20 R$ 
9,8
9 

R$ 
197,80 

35 Veneno para insetos 
Veneno para insetos, 
aerosol. Embalagem 
de 300ml. A 
embalagem deverá 
conter externamente 
os dados de 
identificação, 
procedência, número 
do lote, validade e 
número de registro no 
Ministério da Saúde. 

BUZZ UND 50 R$ 
5,3
5 

R$ 
267,50 

36 BACIA PLASTICA, EM 
MATERIAL VIRGEM 
DE PRIMEIRA 
QUALIDADE, 
MODELO CANELADA, 
REFORÇADA,  
165X400MM, 
CAPACIDADE 13,5 
LITROS. 

ARQPLAST UND 10 R$ 
3,8
0 

R$ 
38,00 

 
 

 O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de R$ 23.521,65 
(vinte e tres mil , quinhentos e vinte e um e sessenta e cinco) 

 As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão conforme o 
Edital. 

 
 
Faxinal, 23 de abril de 2019. 

 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
                                                                                                 Prefeito Municipal 
 

 

 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/

